encontraram os rios ou açudes secos, com água empoçada (parada), ou com o acesso 
impossibilitado, conforme relatório fotográfico enviado. Sendo assim, a visita foi contabilizada, 
mas não gerou dados de qualidade de água. 

14. Em relação aos parâmetros de qualidade, a SEMARH/IMA enviou 1079 (um mil e 
setenta e nove) dados de 17 parâmetros do QUALIÁGUA, determinados nas 67 visitas, que 
geraram dados de qualidade de água, nos pontos da RNQA. Em média foram determinados 16 
parâmetros por ponto monitorado. 

15. Em relação às medições de vazão, foi acordado para o 6º período de certificação 
a realização de 8 medições de vazão. Foram enviados 27 laudos de medições, ou seja, bem acima 
do acordado. 

16. Quanto à Divulgação dos Dados, os dados de qualidade da água referentes a 67 
(sessenta e sete) visitas, ou seja, 1079 (um mil e setenta e nove) determinações de parâmetros, 
e os dados de 27 (vinte e sete) medições de vazão, foram enviados à esta Agência, foram 
considerados consistentes e encaminhados à CODIH para serem inseridos na base de dados do 
HIDRO para ampla divulgação. 

Metas Estruturantes